
18. 2. 2020 1.strana

1/1

Turista (PCR)

Výletník (PCR)

2126

3829

Turista (PCR)

Výletník (PCR)

1200

3131

Turista (PCR)

7,55%

88,07%

4,38%

Turista (PCR)

9,58%

85,77%

4,65%

34 616 500 000
Příjmy z cestovního ruchu v Kč 2018

Německo

Struktura návštěvníků

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

45872

34617

50700

34499

48866

46938

36072

48369

35899

0

1

2

3

4

5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

4,2

1,5
0,4

2,2

1,7

2,5

3,9

0,4

2,2

Vývoj HDP v %

6,4

6,6

6,8

7,0

7,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

7,20

6,61

6,46

6,93

6,65

6,81

6,71

6,52

Makroekonomická data

6,61
Výdaje na zahraniční cestovní 

ruch v % 2017

1,53
Meziroční růst HDP v % 2018/2017

15 - 29 13,6%

26,8%

40 - 49 22,4%

20,7%

60 16,5%

30 - 3950 - 59

Věková struktura turistů Zdrojová města

Průměrné výdaje na os/den v KčPříjmová úroveň domáctnosti Frekvence návštěv turistů

Turista (PCR)

Výletník (PCR)

926

698

Před cestou

Během pobytu

Celkem

4 4

4 4 4

 Zdroj: 1 - GDP growth (annual %), World Bank, 2019; 2 - International tourism, expenditures (% of total imports), World Bank, 2019; 3 - Platební bilance, ČNB, 2019; 4  - Tracking, PCR a DCR, CzechTourism, 2019

2019

Legenda
 poprvé opakovaně pravidelně

Legenda
 nadprůměrný průměrný podprůměrný

1 2 3

Návštěvník = turista + výletník
Turista = s přenocováním
Výletník = bez přenocování

62,12%

37,88%

Turista (PCR)

Výletník (PCR)

Vývoj výdajů na zahraniční cestovní ruch (%) Vývoj příjmů z cestovního ruchu  v mil. Kč

Meklenbursko-
Přední Pomořansko 
0,93 %

Berlín
6,79 %

Braniborsko
5,25 %

Sasko-
Anhaltsko
2,31 %

Hamburk 0,49 %

Šlesvicko-Holštýnsko 0,24 %

Brémy 1,04%
Dolní Sasko
4,53%

Severní Porýní a 
Westfálsko
1,19 % Hesensko

2,12 %
Porýní-Falc 0,77 %

Bádensko-
Württembersko
1,33 %

Bavorsko
24,31 %

Sasko 41,15 %

Durynsko
5,77 %

max
střed

min

rok 2018

Sársko 1,38 %



10. 2. 2020 2. tracking

1/1

Kulturní pamá…

Příro
dní památky Jiné

Pěší t
urist

ika

Společenský
 živ

ot a zá
bava

Gastro
nomie

Návšt
ěva příbuzných

 či 
známých

Péče o fyz
icko

u a duševní ko
ndici

Lyž
ování

Návšt
ěvy 

kulturních
 akcí

Cykl
oturist

ika
, horsk

á cyk
list

ika
, in

-lin
e apod.

Koupání, vo
dní sp

orty

Návšt
ěvy 

sporto
vních

 akcí

Technické
 památky

Círke
vní tu

rist
ika

Tre
kin

g, horsk
á turist

ika

Outdoorové či 
adrenalinové sp

orty

Táboření, e
xpedičn

í pobyt, 
živo

t v 
příro

dě

Kolektiv
ní sp

orty

Venkovsk
á turist

ika

Pobyt n
a ch

atě či 
chalupě

Vodácká
 turist

ika

32% 31% 31%

4%

25% 24%

15%16%

9%
5%

26%

5%
2% 1%1%

9%

0%2%
5% 3%

8%

0%

Německo

31% 29%

5%

61%

4%4%
1% 2%

6%

85%

6%
1%

Zkušenost Známí Internet CK/CA Práce Tisk, TV Ubytování Auto Vlak Autobus Letadlo Obytný vůz

19%

45%

12%

3%3%

17%

83%

13%
4%

Partner Rodina Přátelé Sám Kolegové Skupina HUZ IUZ neplacené IUZ placené

63%

7%
12%

4%

13%
9%

87%

2% 2%

Individuální Cestovní kancelář Zaměstnavatel JinakRekreace Nákupy Návštěva Obchodní cesta Ostatní

Informační zdroj návštěvníka Dopravní prostředek návštěvníka

Doprovod návštěvníka Typ ubytování turisty

Hlavní důvod návštěvy návštěvníka Organizace cesty návštěvníka

Aktivity během pobytu návštěvníka

2019

Zdroj - Výsledky z trackingu příjezdového a domácího cestovního ruchu, CzechTourism, 2019; Poznámka: U aktivit během pobytu jsou hlavní položkou v kategorii Jiné nákupy; * Možnost více odpovědí..

*

*

*



27. 2. 2020 3. HUZ

1/1

5 989 711
Počet nocí strávených v HUZ

2,21%
Meziroční změna počtu 

turistů 2019/2018

Legenda
příjezdy turistů
 

3,89
Průměrná doba pobytu (dny)

3,9

4,0

4,1

4,2

2012 2014 2016 2018 2020

4,20

3,89

4,03
4,01

4,14

3,88

3,94

Německo

5,0 mil.

5,5 mil.

6,0 mil.

2012 2014 2016 2018 2020

4,87 mil.

5,99 mil.

4,71 mil.

5,85 mil.5,62 mil.

5,32 mil.

4,66 mil.

Hromadná ubytovací zařízení dle krajů

1,4 mil.

1,6 mil.

1,8 mil.

2,0 mil.

2012 2014 2016 2018 2020

1,52 mil.

2,08 mil.

1,77 mil.

2,03 mil.

1,55 mil.

1,88 mil.

1,48 mil.

Počet turistů v HUZ Průměrná doba pobytu (dny)Počet přenocování v HUZ

65,218

-0.7 %

3.2

99,142

143,974

90,083
68,452

113,426

128,101

385,399

15,692

11,730

17,737

14,477

24,186

898,339
-1.6 %9.1 %

2.6 %

1.3 %

-10.4 %

-7.7 %

7.5 %

5.4 %

-3.7 %

0.5 %

9.6 %

3.9 %

-0.6 %

3.4

3.35.8

3.1

3.6

3.2

3.4

4.8

4.3

3.4

3.6

3.4

3.0

2 075 956
Počet turistů v HUZ

0% 50%

Hlavní město Praha
Karlovarský kraj

Plzeňský kraj
Královéhradecký kraj

Liberecký kraj
Ústecký kraj

Jihočeský kraj
Jihomoravský kraj

Středočeský kraj
Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj
Kraj Vysočina

Zlínský kraj
Pardubický kraj

43,27%

3,30%

4,34%

6,94%

3,14%

18,56%

1,17%

6,17%

4,78%

0,70%

0,85%

5,46%

0,76%

0,57%

43,27% 56,73%

Legenda Praha Regiony mimo Prahu

0% 20% 40%

Hlavní město Praha
Karlovarský kraj

Královéhradecký kraj
Liberecký kraj
Plzeňský kraj
Ústecký kraj

Jihočeský kraj
Středočeský kraj

Jihomoravský kraj
Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj
Zlínský kraj

Kraj Vysočina
Pardubický kraj

34,20%

2,30%

30,60%

4,95%

2,37%

3,91%

0,95%

8,08%

0,62%

3,95%

0,57%

0,72%

6,31%

0,47%

34,20% 65,80% 3,28 4,35

Hotel 4*
921 930

Hotel 3*
603 399

Penzion
119 677

Top kategorie

Praha a regiony

0,1 mil.

0,2 mil.

2 4 6 8 10 12

Legenda 2016 2017 2018 2019

4

5

2 4 6 8 10 12

0,4 mil.

0,6 mil.

2 4 6 8 10 12

max

min

střed

Sezonální srovnání

Rozloženost v krajích

0 5

Karlovarský kraj
Královéhradecký kraj

Liberecký kraj
Jihočeský kraj

Zlínský kraj
Olomoucký kraj

Ústecký kraj
Pardubický kraj

Moravskoslezský kraj
Hlavní město Praha

Středočeský kraj
Kraj Vysočina
Plzeňský kraj

Jihomoravský kraj

3,2

5,8

3,6

3,3

3,2

4,8

3,4

3,1

4,3

3,4

3,4

3,0

3,6

3,4

2019

Zdroj: Statistiky HUZ, Český statistický úřad, 2019

rok 2018



10. 2. 2020 4.USP/metodika

1/1

 World Bank: Data Světové banky (makroekonomická data daného trhu)
 ČNB: Data České národní banky (údaje ze statistiky platební bilance)
 ČSÚ: Data Českého statistického úřad (data ze statistiky návštěvnosti hromadných ubytovacích zařízení)
 Tracking: Data CzechTourism z výběrového šetření „Tracking domácího a příjezdového cestovního ruchu“ (data o marketingové 
  segmentaci a spotřebitelském chování návštěvníků).
 Výdaje na zahraniční cestovní ruch (ZCR) v %: Podíl výdajů na ZCR k celkovému exportu dané ekonomiky.
 Turista: osoba, která vycestuje z místa svého trvalého bydliště do cílové destinace na dobu delší než 24 hodin (a kratší než 1 rok), přičemž 
  nemá z pobytu v této destinaci příjem. V praxi účastník cestovního ruchu, který v navštívené destinaci nejméně jedenkrát přenocuje.
 Výletník (též „jednodenní návštěvník“) – osoba, která vycestuje z místa svého trvalého bydliště do cílové destinace na dobu kratší než 24 
  hodin (tedy v destinaci nepřenocuje).
 Návštěvník: osoba naplňující definici turisty nebo výletníka. Návštěvníci se tedy dělí na jednodenní (výletníky) a vícedenní (turisté)
 CR: cestovní ruch
 PCR: příjezdový cestovní ruch (incoming)
 DCR: domácí (tuzemský) cestovní ruch
 Hromadné ubytovací zařízení (HUZ): zařízení s minimálně pěti pokoji a zároveň deseti lůžky sloužící pro účely cestovního ruchu
 IUZ:: individuální ubytovací zařízení
 USP (Unique Selling Proposition): unikátnost České republiky z pohledu  turisty či potenciálního turisty.

Zdrojem dat kapitoly "Charakteristika trhu" je výzkum USP, 
který pro agenturu CzechTourism realizovala agentura Ipsos 
na německém trhu v roce 2017. Kombinace kvali i 
kvantitativního šetření (n=6500, 2 FGDS, 20 Why dives). 
 
Kompletní výsledky a popis metodiky naleznete skrze níže 
uvedený QR kód.

Při výběru dovolené kladou důraz na atraktivitu daného 
místa, okolní přírodu, ale také dostupnou formu 
stravování. 
 
Zdroj informací Internetu, sociální sítě (lidé věku 18-44 
let).
 

3/4 Němců již ČR navštívily, více, jak polovina z 
nich se chystá svou návštěvu opakovat. 
 
Vyšší míra loajality u Němců s nižším příjmem a 
také starších lidí ve věku 55-64 let. 
 
USP ČR = snadná dostupnost krás přírody a 
historických památek, díky blízké dojezdové 
vzdálenosti
 
V ČR Němce lákají nejvíce památky a regionální 
turistika
 
ČR dokáže zaujmout cílovou skupinu rodin s 
dětmi! ČR se umístila na třetí příčce ve vhodnosti 
pro návštěvu s dětmi, hned za Německem a 
Rakouskem. 
 
Při cestování je pro rodiny celkově důležité, aby místo 
nabízelo různé aktivity a zábavu pro děti. 

CO ROZHODUJE O NÁVŠTĚVĚ:
Další památky a zajímavá místa v 
okolí
Historie památek
Cena vstupného

Německo2019
Charakteristika trhu

Cestovatelské zvyklosti

Česká republika

Produkty cestovního ruchu

LÁKADLO ČR:
Kostely a duchovní 
místa

TOP ATRAKTIVITY:
Historická města
Gastronomické zážitky
Tradiční nebo folklórní 
události
 

Metodika a odkazy

CO ROZHODUJE O NÁVŠTĚVĚ:
Další zajímavá místa v okolí
Výše vstupného
Možnost občerstvení

CO ROZHODUJE O NÁVŠTĚVĚ:
Možnost koupání
Možnost občerstvení
Možnost výletů v okolí

CO ROZHODUJE O NÁVŠTĚVĚ:
Nabídka relaxačních zařízení
Forma ubytování
Okolní příroda

CO ROZHODUJE O NÁVŠTĚVĚ:
Kvalita stezek/tratí/sjezdovek
Bezpečnost/úroveň bezpečnostních 
opatření
Kvalita značení stezek/tratí 

TOP ATRAKTIVITY:
Hrady a zámky
Památky UNESCO
Přírodní rezervace
 

TOP ATRAKTIVITY:
Wellness pobyty
Ozdravné pobyty

TOP ATRAKTIVITY:
Aktivní pěší turistika
Cykloturistika
Sjíždění řek

Památky

Regionální

Rekreační

Wellness

Aktivní

TOP ATRAKTIVITY:
Možnost koupání
Možnost občerstvení
Možnost výletů v okolí

LÁKADLO ČR:
Lázně z vlastní 
iniciativy

LÁKADLO ČR:
Jízda na 
horských kolech

LÁKADLO ČR:
Místa spojená s 
tradičními řemesly
Pivní události

Podrobné informace naleznete v 
níže uvedených sestavách:

Výsledky USP

Sestava Tracking

Sestava HUZ

Zpracováno Institutem turismu
institut@czechtourism.cz
mis.czechtourism.cz

Country reporty zahrnují kombinovaná data z různých zdrojů, které jsou vždy uvedeny:

© CzechTourism 2019
Obsah je chráněn autorským právem. Užití díla pro komerční účely je možné pouze se souhlasem autora.


